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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zaměřuje na postupy ve fyzioterapii k ovlivnění plochonoží a na

využití barefoot obuvi v rehabilitaci. V teoretické části jsou vysvětleny základy anatomie a

kineziologie nohy. Dále také chůze, její rozdělení a biomechanika. Důležitou částí je kapitola

o problematice plochonoží, charakteristice a rozdělení této diagnózy.

V metodice práce jsou popsány použité přístroje a pomůcky. Především pomůcka zvaná

podogram a barefoot obuv. V této části jsou také popsány odlišnosti minimalistické a barefoot

obuvi od běžné obuvi. Dále jsou v této práci rozebrány jednotlivé metody potřebné

k vyšetření pacienta s plochonožím a metody a postupy, které je možné využít k ovlivnění

plochonoží.

Následně je u 10 pacientů provedeno vstupní vyšetření, na jehož základě je navržena

terapie. Součástí jsou také popisy jednotlivých terapeutických jednotek všech pacientů. Na

závěr je uvedeno výstupní vyšetření včetně subjektivních hodnocení pacientů.
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Abstract
This Bachelor´s Thesis is focused on physiotherapy procedures that affect flat feet and on

use of barefoot shoes in rehabilitation. Theoretical part explains basic anatomy and

kinesiology of the foot. It also describes walking, its characteristics and biomechanics.

Another important subject is the flat foot deformity itself, its characteristics and types.

Methodology describes used devices and tools. The main focus is on tools called

podogram and barefoot shoes. This part also contains a description of differences between

minimalist shoes, barefoot shoes and common footwear. Furthermore, there is an analysis of

individual methods that are required for an examination of patients diagnosed with flat feet

and also methods and procedures which can be used to treat this diagnosis.

An examination of 10 patients has been conducted. Its results have been used in creating

a suitable subsequent therapy. This part also contains examination descriptions of individual

therapeutic units containing all the patients. A final examination is situated at the end of this

thesis, it also includes a subjective survey from all patients.
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1 ÚVOD

Plochonoží není samo o sobě nijak závažným problémem. Může být doprovázeno

nepříjemnými bolestmi, či nežádoucími změnami na jiných částech našeho těla. Mezi

pacienty patří Ti, kteří mají ploché nohy již od dětského věku. Dále také pacienti, kteří získali

ploché nohy až v dospělosti, například z důvodu své profese, či stylu obouvání.

Odpovídající rehabilitace dokáže tento stav upravit a zbavit pacienta bolestí a také ho

řádně edukovat o jeho vlastní péči o nohy, která je u této diagnózy nezbytná. Samotná

rehabilitace má efekt na zlepšení svalové síly v oblasti nohou, odstranění blokád nohou,

obnovení fyziologických rozsahů pohybu v oblasti hlezenního kloubu a nohy, úpravu napětí

a bolestí měkkých tkání v oblasti nohy. Rehabilitace se také zaměřuje na zlepšení vnímání a

korigování postavení vlastních nohou a těla pacientem, a to jak při stoji, tak i chůzi.

V této práci také využiji barefoot obuv (BO – barefoot obuv) u pacientů, kteří nejprve

podstoupí rehabilitaci plochonoží a následně budou edukováni pro správnou chůzi v BO.

Téma své bakalářské téma jsem si vybral, jelikož fyzioterapii plochonoží na

odborných praxích během studia jsem několikrát viděl a často mi připadala nedostatečná,

nebo prakticky žádná. Zároveň ale vím, že jsou již dnes možnosti a různé postupy, jak

plochonoží účinně ovlivnit a upravit, což mě motivuje v této práci.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Anatomie nohy

Lidská noha je složitá struktura, schopná přenášet hmotnost těla na podložku, přenášet její

zrychlení při běhu, měnit postavení v závislosti na terénních nerovnostech nebo dokonce

nahradit chápavou funkci u dětí s nevyvinutými horními končetinami. Noha slouží jako

spojení těla s okolním prostředím a zpětnou propriocepcí pomáhá udržovat vzpřímený postoj

(Dungl, 2014).

Noha zprostředkuje styk těla s terénem, po kterém se pohybujeme. Je přizpůsobena pro

lokomoci vestoje. Noha je schopna „uchopovat“ aktivně terénní nerovnosti a tím zajišťovat

potřebnou oporu pro lokomoci po nerovném terénu. Tím, že noha slouží jak k zajištění

stabilního stoje i k bipedální lokomoci, stala se více orgánem podpůrným než uchopovacím,

i když má dosud i u člověka potenciální schopnost vývinu chápavých funkcí ruky, jak to

dokazují nemocní se ztrátou horních končetin (Véle, 2006).

Nohy jsou významným orgánem hmatu. Pro orientaci při chůzi, pro bezpečný odraz a

bezpečný nášlap, pro jistý stoj, který neunaví – potřebujeme nohy cítit. Naše návyky ale

nechaly hmat nohou zakrnět v ponožkách a botách. Stejně tak zakrněla schopnost nohou

regulovat tělesnou teplotu. Hmatat se můžeme znovu naučit: zout boty, svléknout ponožky a

jít: uvědomovat si, že cítíme, co cítíme a jaké je to různé. Nezačínejme hned s nepříjemným:

nohy se musí učit hmatat, poznávat, rozlišovat, navykat si. Děti se učí lehčeji, jsou také lehčí.

V dospělosti jsme těžší, tlak na chodidla je větší, tím i vjem je posílen. A také jsme dlouho

zaháleli. Paralelně s hmatem při bosé chůzi venku trénujeme i termoregulační schopnost

nohou a otužujeme se (Lewitová, 2016).

Distálním článkem dolní končetiny je noha (pes). Noha má sice základní uspořádání stejné

jako ruka, ale vzhledem ke své funkci při vzpřímeném stoji a chůzi jsou ve stavbě nohy

odlišnosti četné stavební a funkční. Rozdíly jsou patrné již na skeletu nohy, pro který je

typická redukce (zkrácení) prstů, zesílení zánártních kostí a zmenšení pohyblivosti mezi

jednotlivými články. Z hlediska funkční anatomie nohy je v popředí našeho zájmu především

otázka talokrurálního spojení a problematika nožní klenby (Dylevský, 2009).
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2.1.1 Kostra nohy

Při rozdělení nohy pomocí dvou linií odpovídajících transverzotarzálnímu a

tarzometatarzálnímu kloubu, je noha tvořena 3 oddíly. Zadní oddíl (zanoží, zadní tarzus) je

tvořený dvěma velkými tarzálními kostmi (kost hlezenní a kost patní). Střední oddíl

(středonoží, přední tarzus) je tvořený pěti malými tarzálními kostmi (kost krychlová,

loďkovitá a tři klínové kosti). Přední oddíl (přednoží, metatarzus a prsty) je tvořený kostmi

nártními a články prstů (Vařeka, Vařeková 2009).

2.1.2 Kloubní spojení nohy

Klouby nohy jsou tvořeny několika klouby, které na sebe těsně navazují. Jsou uloženy

proximodistálně v následujícím pořadí (Naňka, 2009).

Klouby plochy hlezenního kloubu, articulatio talocruralis, tvoří dolní konec tibie a vnitřní

kotník tibie, malleolus medialis. Zevní část kloubu je tvořena zevním kotníkem na lýtkové

kosti, malleolus lateralis. Kloubní pouzdro se upíná po okraji kloubních ploch a je zesíleno

vazy. Od obou kotníku jdou kaudálně silné boční kolaterální vazy, ligamentum collaterale

mediale a laterale, na talus a calcaneus, a v případě mediálního vazu i na navikulární kost.

V kloubu jsou pohyby kývavé ve smyslu plantární flexe a extenze v rozsahu přibližně 30°.

Směrem k patě je další kloub, který je mezi spodní zadní ploškou talu a ploškami na patní

kosti, articulatio subtalaris, též articulatio talocalcanearis. Kloub je zpevněn pomocí

talokalkaneárních vazů. Vpředu tento kloub navazuje na dva níže jmenované klouby.

Articulatio talocalcaneonavicularis je kloubem a) mezi caput tali a os naviculare a b) mezi

střední a přední ploškou na spodině talu a kosti patní. Articulatio calcaneocuboidea je kloub

mezi patní kostí a os cuboideum. Štěrbiny obou posledních kloubů jsou esovitě propojené.

Oběma kloubům se dohromady říká Chopartův kloub. Hlavními vazy spojující části

Chopartova kloubu jsou ligamentum talonaviculare, ligamentum calcaneonaviculare a

calcaneocuboideum, jak na hřbetní, tak i na chodidlové straně. Na tyto klouby distálně

navazují klouby mezi navikulární kostí a třemi klínovitými kostmi, articulationes

naviculocuneiformes. Ještě více směrem k prstům jsou articulationes tarsometatarsales,


[…]


nejistí, nestabilní, nebo je dokonce začali bolet kotníky, které je předtím nebolely. Tedy dá se

usuzovat, že zvládnutelné to je. Otázkou ale je, zda pacienti, kteří to nedokázali za přibližně

měsíc, by to dokázali za měsíce 2, 3, nebo vůbec ne.
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Další zajímavostí je, že u skupiny pacientů chodící v BO došlo ke zlepšení držení těla a

postury u všech 5 pacientů. Naproti tomu u skupiny, které podstoupila pouze rehabilitaci

plochonoží došlo ke změnám držení těla a postury u 2 z 5 pacientů. Jeden z pacientů z první

zmiňované skupiny dokonce říká, že začal chodit „více rovně“ úplně podvědomě, aniž by se

vědomě snažil. Stačila samotná chůze v BO.

U skupiny, která absolvovala pouze rehabilitaci plochonoží došlo u všech probandů

k vymizení, či snížení bolesti nohou a kotníků. Všichni pacienti se také naučili vědomě

korigovat postavení svých nohou a kotníků. Dle podogramů došlo u všech pacientů z této

skupiny také k úpravě rozložení váhy a mírnému zlepšení u poklesu podélné, či příčné

klenby.

U druhé skupiny, která absolvovala stejnou rehabilitaci, a navíc ještě chodila přibližně

měsíc v BO došlo u všech pacientů k vymizení bolestí. Zajímavostí ale je, že u jednoho

pacienta se objevili odlišné bolesti nohou při přechodu na BO. Další zajímavostí je konečný

stav bolestí u těchto pacientů po ukončení pravidelné chůze v BO. 3 pacienti chodí v této

obuvi rádi a jsou naprosto bez bolestí nohou. Jedna pacientka nemá bolesti nohou, ale v této

obuvi dále chodit nechce, jelikož se cítí stále velmi nejistě. Poslední pacientka se také při

chůzi v této obuvi cítí velmi nejistá a nesvá. Dále se u této pacientky objevily bolesti kotníků

přibližně po 2 týdnech chození v BO a dosud neustoupily. Všichni pacienti z této skupiny se

také naučili vědomé korekci a dle podogramu došlo k úpravě rozložení váhy. Výsledky dle

poklesu podélných, nebo příčných kleneb jsou velmi podobné jako u první skupiny. Nelze

tedy jednoznačně říci, která skupina dopadla lépe, ani zda se každý pacient s plochonožím

může naučit chodit bezbolestně v BO.
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8 ZÁVĚR

Jedním z cílů bakalářské práce bylo aplikovat terapeutické možnosti fyzioterapie pro

ovlivnění plochonoží a vhodně aplikovat chůzi v barefoot obuvi. Byly popsány jednotlivé

použité metody a koncepty a ve speciální části také konkrétní cvičení. Dále byla také popsána

chůze v barefoot obuvi a její vhodná aplikace u 5 probandů.

Dalším z cílů bylo zhodnotit efektivitu terapie porovnáním vstupních a výstupních

kineziologických rozborů jednotlivých probandů. U všech 10 pacientů došlo ke zmírnění,

nebo vymizení bolestí nohou, dále ke zlepšení rozložení váhy a schopnosti pacientů vědomě

korigovat postavení vlastních nohou. U některých pacientů došlo ke zlepšení držení těla,

zvláště ve skupině pacientů, u které byla aplikována chůze v barefoot obuvi. Tyto výsledky

jsou pochopitelně ovlivněny mnoha faktory. Jejich objektivitu ovlivňuje docházka probandů

na terapie, dále jak často doma cvičili a zda chodili v barefoot obuvi podle plánu.

Velmi důležitým faktorem je samozřejmě stav pacienta a stupeň plochonoží na začátku

terapie, který nebyl u všech pacientů stejný. Je to pochopitelné z důvodu individuality

pacienta. Důležitým faktorem je také motorická zdatnost daného pacienta, která je často

ovlivňována jeho sportovní a pohybovou činností a také faktem, zda už někdy nějakou

rehabilitaci podstoupil.

Posledním cílem práce bylo objektivizovat výsledky pomocí vstupních a výstupních

otisků nohou na podogramu. Výsledky z podogramů potvrzují zlepšení u obou skupin

pacientů. Nicméně ani jedna skupina nedopadla dle tohoto hodnocení výrazně lépe.

Závěrem hodnotím výsledky výzkumu pozitivně. V mnoha případech může koncept spirální

dynamiky, senzomotorická stimulace a kompenzační cvičení dle Levitové a Hoškové pomoci

při nápravě a rehabilitaci plochonoží. Také barefoot obuv lze použít u pacientů

s plochonožím, pokud jsou na to řádně připraveni.

Zpracování bakalářské práce bylo pro mne velmi přínosné, jelikož jsem měl možnost se

zdokonalit jak ve vyšetřovacích, tak v terapeutických postupech u pacientů s plochonožím.

Také mi rozšířila obzory, co se týče názorů a jednotlivých druhů BO.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACL – přední křížový vaz

al. - kolektiv

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

BO – barefoot obuv (bosá obuv)

Bpn. – bez patologického nálezu

cca – přibližně

cm – centimetr

COM – centre of mass

DK – dolní končetina

DKK – dolní končetiny

F – frontální

GRF – ground reaction forces

HKK – horní končetiny

IP – interfalangeální

kg - kilogram

m. – musculus (sval)

mm – milimetr

mm. – musculi (svaly)

MT – metatarz, metatarzální

MTP – metatarzofalangeální kloub

např. – například

PIR – postizometrická relaxace

PL – musculus peroneus longus

R – rotace

S – sagitální

ST – ST

TA – musculus tibialis anterior

tj. – to znamená

TrP – trigger point, spoušťový bod

tzv. – takzvaný

VŠ – vysoká škola
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