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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: Marek Doseděl
s názvem: Fyzioterapeutické postupy k ovlivnění plochonoží s využitím barefoot obuvi

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

35

5. Celkový počet bodů 90

Návrh otázek k obhajobě

1. Uveďte vlastní zkušenosti s obuví berefoot

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce obsahuje 138 stran textu,student čerpá z 33 citačních zdrojů včetně
zahraničních autorů.

Předložená bakalářská práce je velmi rozsáhlá, převyšující svým rozsahem požadavky na bakalářskou
práci,ale vzhledem k velkému počtu probandů a vyšetření nelze zpracovat stručněji , aniž by se nesnížila
kvalita práce.

Student si vybral ke zpracování aktuální problematiku fyzioterapeutického přístupu,která vyvolává rozpory
ve fyzioterapeutické odbornosti,z toho důvodu oceňuji snahu studenta shromáždit co nejvíce informací a
doložit vlastními poznatky i objektivními výsledky práce s pacienty.Oceňuji i účast na odborném semináři
na toto téma,kterého se student zúčastnil rovněž účast na odborné konferenci Možnosti fyzioterapie v
ovlivnění algických stavů,kde měl student aktivní účast a seznámil odbornou veřejnost s výsledky své práce.

Výsledky práce a schromažděné výsledky doporučuji k publikování v odborných fyzioterapeutických
časopisech

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě,hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně).

V kladně 31.5.2018
Mgr.Simona Hájková,Ph.D.
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